D. O. A. S. G. J. A. S. S. E. N. T.  
DISSERTATIO  
**HISTORIAM**  
**BIBLIOTHECÆ**  
**REGIÆ ACADEMIÆ ABOENSIS**  
EXPONENS;

Cujus

PARTICULAM QUARTAM,

*Conf. Ampl. Facult. Phil. in Illustri ad Auram Lyceo;  
Publico examini subjiciunt*

AUCTOR

**HENRICUS GABRIEL**  
**PORTHAN,**

Reg. Acad. Bibliothecarius,

*Et RESPONDENS*

**NICOLAUS ÆIMELÆUS,**

Ostrobothniensis.

In AUDITORIO MAJORI Die XIX DECEMBRIS  
Anno MDCCCLXXII.

H. A. M. C

---

ABOÆ

Typis JOHANNIS CHRISTOPHORI FRENCKELL.

# THESES RESPONDENTIS.

Thesis I. Logicam apte definiri credimus, si dicatur *scientia veritatem feliciter cognoscendi & cum aliis communicandi*; unde in has duas commodissime videtur partes dispesci posse: prior autem pars rursus, cum de veritate modoque eandem feliciter cognoscendi & indagandi, tum de cognoscendi facultate excolenda & emendanda s. perficienda, agere distincte debet. Ut hodie hæc scientia tractatur, multas quidem utiles continet observationes atque regulas, sed multas quoque nugas & tricas, multisque vulgo laborat defectibus, nec ordine proponitur satis apto & concinno.

Th. II. Difficile dictu est, utrum sistema, modum commercii inter animam & corpus explicandi, sistema Adsistentie an Harmoniaë Præstabilitæ, sit absurdius.

Th. III. Jus DEI in creaturas, nec ex potentia ejus nec bonitate sola, sed ex creationis & conservationis opere arcessendum est, a quo neutra abest. Principium enim simplicissimum videtur, ut *in sua quisque opera dominium habeat*.

Th. IV. Sensum quandam moralem hominum inesse animis, si rite hæc doctrina explicetur, & defendi potest, & non dissentire ab effato Apostoli, Rom. 2:14, 15 videtur; ut adeo non inutilem in ea explicanda Cel. Hutcheson consummisse operam sit censendus. Multum vero abest, ut sola-hac via Jurisprudentia naturalis, vel explicari integra, vel graviter satis inculcari queat. Ordinendum est a DEO Legislatore & Principe summo, ejusque voluntas ex finibus ejus & constitutione naturæ humanæ diligenter interpretanda.

Th. V. Ut totum institutum servitutis perfectæ inter homines introductæ, quatenus ad liberos quoque servorum extenditur, in ignorantia & barbariei tenebris natum, humanitat non optime convenit, ita gentibus quæ cultiorum nomine superbiunt, non sane multæ cedit laudi, quod eundem hunc morem, magis minusve rigidum, haud paucæ retinuerint. Quid itaque de illis sentiendum, qui scriptis eundem defendere veriti non sunt? Et qui turpissimum cum Negris commercium, liberos sepe & cognatos suos Europæis videntium, (utrum horum an illorum majori opprobrio?) probare sustinent?